守山まるごと活性化　議事要旨 作成日：５月15日
作成者：臼井

日時： 平成30年５月14日（月）午後７時30分から
場所：

出席者：

出席者（行政）：

使用資料：

会議名： 第２回守山まるごと活性化プランＢプロジェクト会議

議題
１．中山道まるごとマップについて
２．ガイドブックについて
３．2019年カレンダーについて
４．その他

会議要旨

守山会館２階図書室

田中代表、杉本副代表、伴野、磯、、中島、川端

守山会館　田中館長、臼井

新聞記事（中山道マップ作成関連）、マップ配布先、ガイドブック掲載案、カレンダーの
テーマ案

次回以降に
ついて

・ガイドブックについて、カレンダーについて

内容

・ガイドブックの掲載事項、レイアウトの概要案(吉身学区との調整必要)
・次回会議　平成30年６月19日（火）午後７時30分から決定事項

１．中山道まるごとマップについて
　・4/24中日新聞、5/3毎日新聞に記事が掲載された。
　・市役所、駅前総合案内所、会館等で4月末より配布を開始。
　【意見等】
　・5月末になったら、どの程度配布したかを集計する。
　・原版の大きさで印刷し、額に入れて掲示してはどうか。
　　→可否は予算次第だが、一度見積もりを取ってみる。

２．ガイドブックについて
　・マップを補完する形で、各所の詳細を説明するガイドブックを作製する。
　【意見等】
　＊掲載する箇所ついて
　　・マップで紹介しているものはすべて掲載する。
　　・その他、マップに載っていないものも加え、守山学区分は30箇所程度とする。
　＊レイアウトについて
　　・まず、掲載する箇所を、「史跡」「立寄り所」「道標」などに分類する。
　　・分類ごとに『歴史』『見どころ』など、文章を整理するのに適した項目を設ける。
　　・写真は大きく掲載し、可能であれば外観と内観を載せる。
　　・マップに載せられなかったおすすめルートも掲載する。
　　※上記の案は吉身学区との調整が必要

３．カレンダーについて
　・2019年版のカレンダーを今年度も作製する。
　【意見等】
　・マップの絵をもっと活用したいので、絵を中央に配置し、周りに毎月の日付を載せる形の
　一枚物のカレンダーを作製する。

４．その他
　・ハード事業として、中山道の消火栓への木目調のボックス設置を検討する
　【意見等】
　・法令などの規制等の確認が必要である。
　・予算次第では本陣周辺に絞ってもよい。